
  

  

 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto su www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023, della fornitura della piattaforma CTC RSI 
850mm per iniezioni di liquidi e tecnica Spazio di Testa, completa di MFX posizioni per 
le esigenze del Progetto AGRITECH PNRR (F33_2024). 

CIG B0BC2F8C85  – CUP D73C22000820007 

RDO 4145889 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRIGENTE 
 VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria 

competenza adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, 

nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione 

vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688 – I/9 del 27.02.2024, rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto 

dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimento amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza, e l’art. 4 in base al 

quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza  e la contabilità e fermi restano gli autonomi poteri 

di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni 

operative il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti 

Pubblici) e, in particolare: 



  

  

 

 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti 

per gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 

140.000,000 euro per i servizi e le forniture;  

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea’; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale; 

VISTE in particolare, la richiesta del Responsabile Amministrativo del progetto, dott. 

Pierluigi Centola, prot. n. 9028 - III/13 del 14/02/2024, finalizzata all’acquisto 

della seguente strumentazione scientifica: piattaforma CTC RSI 850mm per 

iniezioni di liquidi e tecnica Spazio di Testa, completa di MFX posizioni per le 

esigenze del Progetto AGRITECH PNRR indicata nella richiesta di 

autorizzazione alla spesa sottoscritta dal prof. Maurizio Quinto, ordinario per il 

S.S.D. CHIM/01 “Chimica analitica” (nota prot. n. 9028 – III/13 del 14.02.2024 

da intendersi qui integralmente richiamata sebbene non materialmente 

allegata) e riguardante la fornitura della piattaforma CTC RSI 850mm per 

iniezioni di liquidi e tecnica Spazio di Testa, completa di MFX posizioni per le 

esigenze del Progetto AGRITECH PNRR; 

la dichiarazione di unicità di SRA Instruments Analytical Solutions SPA, allegata 

alla richiesta e relativa all’attrezzatura scientifica indicata; 

RITENUTO che vi siano sufficienti ragioni per l’avvio di una procedura semplificata di 

affidamento diretto, realizzata mediante trattativa diretta su piattaforma 

telematica MEPA con l’unico fornitore SRA Instruments Analytical Solutions 

SPA; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni/Accordi quadro Consip e Innovapuglia S.p.A. 

per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta finalizzata all’affidamento diretto 

della fornitura in oggetto (n. 4145889); 



  

  

 

 

ESAMINATA l’offerta formulata nell’ambito della suddetta trattativa dall’operatore economico 

SRA Instruments Analytical Solutions SPA avente sede in via alla Castellana, 3 

– 20063 – Cernusco sul Naviglio (MI) – P.IVA 12844250154, per un importo 

complessivo pari ad € 46.721,00, oltre IVA, come per legge da intendersi qui 

integralmente richiamata sebbene non materialmente allegata; 

VERIFICATE  le caratteristiche della fornitura offerta che risultano rispondenti alle specifiche 

esigenze dell’amministrazione e la congruità del prezzo offerto rispetto al 

mercato di riferimento; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura dell’intera spesa pari ad € 46.721,00 

oltre IVA, a valere sui fondi del progetto PNRR - AGRITECH vincolo n. 

2029/2023 del Budget di Ateneo; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

RAVVISATA  per la specificità delle prestazioni, la necessità di nominare un Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 2, lettera b) o 

lettera c) dell’allegato I.2 al Codice; 

RITENUTO pertanto, di nominare in qualità di RUP della procedura la dott.ssa Filomena 

Perna, responsabile del Servizio Gare e assicurazioni e attestata la contestuale 

assenza di cause di incompatibilità; 

INDIVIDUATO il prof. Maurizio Quinto in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTI              gli artt. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 e l’art. 8 del D. L. n. 76/2020, in base 

al cui combinato disposto, è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via 

anticipata anche in caso di servizi e forniture nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, in relazione a procedure di affidamento 

e contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte con le 

risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

 

                                DETERMINA 
 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono 

qui integralmente riportate; 

- di autorizzare l’affidamento diretto all’operatore economico “SRA Instruments Analytical 



  

  

 

 

Solutions SPA”, con sede in via alla Castellana, 3, Cernusco sul Naviglio (MI), P.IVA. 

12844250154, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, della fornitura della strumentazione scientifica di seguito indicata: 

piattaforma CTC RSI 850mm per iniezioni di liquidi e tecnica Spazio di Testa, completa di 

MFX posizioni, per un importo complessivo pari ad € 46.721,00, oltre IVA e secondo le 

specifiche dettagliatamente illustrate nell’offerta presentata nell’ambito della relativa 

trattativa diretta sul MEPA e da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non 

materialmente allegata; 

- di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 

225, comma 8, del d.lgs. n. 36/2023; 

- di nominare la dott.ssa Filomena Perna quale Responsabile Unica di Progetto; 

- di nominare il prof. Maurizio Quinto quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- di disporre che la spesa complessiva, pari ad € 57.000,00, IVA compresa, per 

l’affidamento in oggetto, graverà sui fondi del ‘progetto PNRR - AGRITECH vincolo n. 

2029/2023’ del Budget di Ateneo. 

  
 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 
 


		2024-03-29T13:53:41+0100
	Matteo Di Trani




